
 

 

 

 

 

１ 開会 

 

 

２ 会長あいさつ 

 

 

３ 自己紹介 

 

 

４ 教育活動等に関するヒアリング 

 

（１）開校までの経過についての説明 

 

（２）学校の取組についての説明 

 

（３）事前質問に対する説明・回答 

 

（４）質疑・応答 

 

 

５ 授業参観・校舎内見学 

第１４期 

第２回 鳥取市校区審議会 

（福部未来学園視察） 

平成３０年１２月７日 (金)  １３：３０ 



 
 

「福部未来学園」視察研修概要 

 
１ 趣  旨 
 福部地域では、平成２６年５月に「福部の教育を考える会」が、幼・小・中１０

年間の一貫校及び鳥取市版コミュニティ・スクールを取り入れた学校運営を目指す

旨の要望書を提出された後、本審議会の答申を受けて、県内で初めての幼小中一貫

校として開校した。本審議会では、学校のあり方について、地域、保護者の意見を

集約できる検討組織の立ち上げを進め、その検討組織と連携しながら答申を導く方

向性を大切にして議論を進めており、福部未来学園の開校までの経緯や特色ある教

育の取組について知り、今後の審議の参考とするため視察研修を企画した。 
 
２ 日  時  平成３０年１２月７日(金)  １３時３０分から 
３ 参 加 者  鳥取市校区審議会委員、校区審議室 
４ 研修内容 
  （１）説 明 
      福部未来学園開校までの経緯 
      福部未来学園の取組 
  （２）授業参観及び校舎内見学 
       
５ 行  程 

時 間 内 容 場  所 備 考 
13:00 

 
13:05 

 
13:25 

 
 

13:30 
 
 
 
 
 

14:10 
 
 
 

14:30 
 
 

15:00 
 

集合（市役所） 
 
市役所出発 
 
現地到着 
 
 
説 明 
・開校までの経過 
・学校の取組 
・質疑応答 
 
 
授業参観及び校舎内

見学 
 
 
現地出発 
 
 
市役所到着 

本庁舎玄関前 
 
 
 
福部未来学園 
 
 
 
 
 
 
 
 
※校舎内を学校長の案内のもと

に移動 
 
 
 
 
 
本庁舎玄関前 
 

 
 
 
 
 

 

 

 


